
   

 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
 Praça Otto Mohn, Centro, s/n – Cristalina-GO   
 CEP: 73.850-000 / +55 (61) 3612-4563/6495/3229  
 www.educacao.cristalina.go.gov.br   

 PORTARIA Nº 048 /2022 

 

Altera o Calendário Letivo 2022 do 

Centro de Educação Infantil São 

Vicente de Paulo. 

NILDA GONZATTI, Secretária Municipal de Educação da Prefeitura 

Municipal de Cristalina, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais.  

 

CONSIDERADO o artigo 24 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional, Lei nº 9394/96. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 04 de 27 de fevereiro de 2020, que 

trata do efetivo trabalho escolar. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 05 de 23 de maio de 2018, Artigo 

142, que trata do Calendário Escolar. 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 66 de 25 de outubro de 2021 que aprovou 

o calendário Letivo da Educação Infantil e Ensino Fundamental 2022 da Rede Municipal 

de Educação. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica determinado, que em razão do atraso no início das aulas do 

Centro de Educação Infantil São Vicente de Paulo o calendário letivo será adaptado de 

forma a contemplar o período suspenso de 31de janeiro a 11 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º - A reorganização ocorrerá da seguinte forma: 

Data  Atividade Letiva 

19/02/2022 Parada Pedagógica 

09/04/2022 Parada Pedagógica 

13/04/2022 Aula Presencial 

22/04/2022 Aula Presencial 

29/04/2022 Aula Presencial 

30/04/2022 Conselho de Classe 

17/05/2022 Aula Presencial 

21/05/2022 Parada Pedagógica 

06/06/2022 Aula Presencial 

11/06/2022 Parada Pedagógica 



   

 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
 Praça Otto Mohn, Centro, s/n – Cristalina-GO   
 CEP: 73.850-000 / +55 (61) 3612-4563/6495/3229  
 www.educacao.cristalina.go.gov.br   

 

Art. 3º - O Centro de Educação Infantil São Vicente de Paulo deve 

providenciar junto ao Conselho Municipal de Educação a aprovação do Calendário Letivo 

reorganizado. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revoga-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2022. 

 

 

Nilda Gonzatti 

Secretária Municipal de Educação. 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/06/2022 Aula Presencial 

30/06/2022 Aula Presencial 

01/08/2022 Aula Presencial 

06/08/2022 Conselho de Classe/ Parada Pedagógica 

30/09/2022 Aula Presencial 

01/10/2022 Conselho de Classe 

22/10/2022 Parada Pedagógica 

27/10/2022 Aula Presencial 



   

 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
 Praça Otto Mohn, Centro, s/n – Cristalina-GO   
 CEP: 73.850-000 / +55 (61) 3612-4563/6495/3229  
 www.educacao.cristalina.go.gov.br   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calendário Letivo 
Centro de Educação Infantil São Vicente de Paulo 2022 

Conselho Municipal de Educação, Resolução nº  

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 08 dias   
 

 D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 PP 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

  11 dias   
 

 D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

  21 dias   
 

     
ABRIL  MAIO  JUNHO 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 PP 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 CC 

  20 dias   
 

 D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 PP 

22 23 24 DD 26 27 28 

29 30 31     

   23 dias  
 

 D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 PP 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

  23 dias   
 

     
JULHO  AGOSTO  SETEMBRO 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31  00 dias   
 

 D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 CC 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

  25 dias  
 

 D S T Q Q S S 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 PP 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

  21 dias   
 

     

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO 

D S T Q Q S S 

      CC 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 PP 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 21 dias   
 

 D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 PP    

  17 dias   
 

 D S T Q Q S S 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 CC* 10 

11 12 13 14 CC 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

  12 dias   
 

 



   

 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
 Praça Otto Mohn, Centro, s/n – Cristalina-GO   
 CEP: 73.850-000 / +55 (61) 3612-4563/6495/3229  
 www.educacao.cristalina.go.gov.br   

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

LEGENDA: 

  
03 

 
Retorno Administrativo e ASG 

  
Feriado 

 
10 

 
Retorno dos Coordenadores 

 
 

 
Dia Letivo 

 
 

 
Recesso 

  
Renovação de Matrículas 

 
 

 
Início/ Término das aulas 

  
Reunião de Pais – Entrega de Resultados 

 
 

 
Planejamento / Formação Continuada 
 

 
 

 
Dia da Consciência Negra 

 
 

Semana Escolar de Combate à Violência 
contra a Mulher (Lei 14.164/2021). 

 

CC 
CC* 

 
Conselho de Classe 
Conselho de Classe (somente EF) 

 

PP 

 
Parada Pedagógica 

  
Pré-modulação 

 
AGO. 

 
Feira Cultural EI 

  

 
NOV. 

 
Feira Cultural EF  

  
Comemorações Especiais 

 
DD 

 
Dia do Desafio 

 Dia das Mães 
Festa Junina 
Dia dos Pais 
Dia da Criança 

AGO. 
21-28 

-Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência Intelectual e Múltipla 
 

  

DIAS LETIVOS 
1º Semestre   107 
2º Semestre   96 
Total de dias Letivos:  203 

 
DIAS LETIVOS 

1º Semestre   106 
2º Semestre   96 
Total de dias Letivos:  202 


